
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO CONTABILE

REG. DET. DIR. N. 782 / 2016

Prot. corr. M3 – 20/2/6 – 47/13 (389)16

OGGETTO: nuovo abbonamento a "LiBer Database" per il progetto " Biblioteche diffuse".  
Impegno di spesa euro 140,30 (IVA compresa). CIG: Z35190A95B

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 " Norme regionali in  
materia di beni culturali "; 

vista la deliberazione giuntale n. 71 dd 02.03.2015 di sostegno all'apertura sperimentale 
di   biblioteche  e  punti  lettura  del  progetto  "Biblioteche  diffuse"  nell'ambito  del  territorio  del  
Comune di Trieste; 

viste  le  determinazioni  dirigenziali  n  1281/2015  dd  11.05.2015,  n  3973/2015  dd 
15.12.2015  e  n.3012/2015 dd 28.10.2015 di  adesione al  progetto  sperimentale  dell'Istituto 
Comprensivo  Roiano-Gretta  per  la  scuola  secondaria  "Addobbati",  dell'Istituto  Comprensivo 
Statale "Divisione Julia" e del Centro Civico dell'Altipiano Est;

considerato che i punti lettura delle bilioteche diffuse sopra indicati hanno, al loro interno, 
una sezione ragazzi molto consultata e che risulta , in questa fase del progetto, indispensabile 
facilitarne l'accesso tramite l'utilizzo di software di ricerca specifici;

considerato che lo strumento all'avanguardia di riferimento per la catalogazione dei libri 
per ragazzi risulta essere l'archivio automatizzato LiBeR Database fornito da Idest s.r.l.;

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  782 / 2016



Pag. 2 / 3

visto  il  preventivo  presentato  in  data  11.03.2016  da  Idest  s.r.l.  (  P.G.  47817)  per  la 
sottoscrizione di un nuovo abbonamento base per l'anno 2016/17 a LiBeR Database di euro 
140,30 (IVA Inclusa); 

     richiamata la legge n. 208/2015 (legge di stabilità) che abolisce l'obbligo per la Pubblica 
Amministrazione di approvvigionamento telematico per i micro affidamenti di beni e servizi sotto  
la soglia dei 1000,00 euro; 

vista l'art 57 comma 2) lett b) del d.lgs 163/2006 e l'art. 7, lett. A) del Regolamento del  
Comune  di  Trieste  per  le  spese  in  economia,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 78 dd. 4/10/2004; 

        precisato che dal 01 gennaio 2016 l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 
163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 ma che le  
spese di cui al presente provvedimento sono indilazionabili ed infrazionabili in quanto ritenute 
indispensabili per lo sviluppo del progetto "biblioteche diffuse"; 

precisato  che,  ai  sensi  del  D.Lgs  n  118  dd  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi 
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000 e richiamato l'art. 131 
dello Statuto del Comune di Trieste;

        richiamata la Determinazione dirigenziale n. 49 dd. 30.04.2014 con la quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  posizione  organizzativa  “Coordinamento 
amministrativo  e  gestione  contabile”  del  Servizio  Biblioteche  Civiche  –  Area  Educazione 
Università Ricerca Cultura e Sport – a decorrere dal 01.05.2014 fino al termine del mandato 
elettivo,  con  un  prolungamento  automatico  di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la 
definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni specificate nelle premesse,

1 - di approvare la spesa di euro 140,30 (IVA compresa) per la sottoscrizione di un nuovo 
abbonamento base all'archivio automatizzato LiBeR Database fornito da Idest  s.r.l.  (  P. IVA 
04731390482 );

2  -  di dare atto che la spesa è indilazionabile e non frazionabile, ai sensi dell’art. 163 del  
D.Lgs  n.  267/2000  e  dell'art.  44,  comma  4  ter  della  L.R.  n.  1/2006  in  quanto  ritenuta 
indispensabile per lo sviluppo del progetto " biblioteche diffuse "; 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  782 / 2016



Pag. 3 / 3

3 - di dare atto che ai sensi del d.lgs n.118 dd.23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;

 4. di impegnare la spesa complessiva di euro 140,30 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 14972
5

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02.
05.003

1315 00604 00015 N 140,30 2016:140,
30

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria DEOTTO

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  782 / 2016



 Atto n. 782 del 21/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 11/04/2016 09:47:24
IMPRONTA: 8F5ED6170378F131C6DEBF113F9FBAEEC07B41FA192949FAC246C10CA5DDDEE6
          C07B41FA192949FAC246C10CA5DDDEE602BDDEDF97D7B2B48B968B7D956428A5
          02BDDEDF97D7B2B48B968B7D956428A5637DCF15CE50E20D6332EACECAF1172C
          637DCF15CE50E20D6332EACECAF1172C0A42262FDEAC0AAE74F71E085BDB01DD


